El tema es importante pues de fondo lo que se dilucida es la cuestión de si la actividad intelectual queda desligada del bien moral del hombre y como en un estatuto aparte o si por el con-

16 «Quinimmo virtutes intellectuales speculativae, ex hoc ipso quod non ordinantur ad aliud sicut utile ordinantur ad finem, sunt digniores. Hoc enim contingit quia secundum eas quodammodo inchoatur in nobis beatitudo, quae consistit in cognitione veritatis, sicut supra dictum est» (*Summa Theologiae*, 1-2, q. 66, a. 3, ad 1).

17 Tomo el dato de M. Grabmann, «Scientific cognition of truth: its characteristic genius in the doctrine of St. Thomas Aquinas», en *The New Scholasticism* 13 (1939) 2-10 [1-30].

18 «Ad secundum dicendum quod intellectus practicus ordinatur ad bonum quod est extra ipsum: sed intellectus speculativus habet bonum in seipso, scilicet contemplationem veritatis. Et si illud bonum sit perfectum, ex eo totus homo perficitur et fit bonus. Quod quem intellectus practicus non habet sed ad illud ordinat» (*Summa Theologiae*, 1-2, q. 3, a. 5, ad 2).

19 «Ad primum ergo dicendum quod bonum hominis consistit in cognitione veri, non tamen summum hominis bonum consistit in cognitione cuiuslibet veri, sed in perfecta cognitione summae veritatis, ut patet per Philosophum, in *X Ethic.* Et ideo potest esse vitium in cognitione aliquorum verorum, secundum quod talis appetitus non debito modo ordinatur ad cognitionem summae veritatis, in qua consistit summa felicitas» (*Summa Theologiae*, 2-2, q. 167, a. 1, ad 1).

20 «Ad secundum dicendum quod virtus est aliquorum dupliciter. Uno modo, sicut obiectorum. Et sic huiusmodi virtutes speculativae non sunt eorum per quae homo fit beatus; nisi forte secundum quod ly per dicit causam efficientem vel obiectum completae beatitudinis, quod est Deus, quod est summum speculabile. Alio modo dicitur virtus esse aliquorum sicut actuum. Et hoc modo virtutes intellectuales sunt eorum per quae homo fit beatus. Tum quia actus harum virtutum possunt esse meritorii, sicut dictum est. Tum etiam quia sunt quaedam inchoatio perfectae beatitudinis, quae in contemplatione veri consistit, sicut supra dictum est» (*Summa Theologiae*, 1-2, q. 57, a. 1, ad 2).

trario está imbricada en el quehacer ético. Es un asunto clásico al tiempo que contemporáneo. Baste pensar en la ambigüedad de Aristóteles al dilucidar en su *Ética a Nicómaco* si la felicidad corresponde a la contemplación de la verdad o a la vida virtuosa del ciudadano en la polis. En este sentido R. Inagaki afirma que las virtudes intelectuales tienen relación con la perfección del hombre en cuanto hombre y no sólo del entendimiento si bien también advierte que ello plantea el antiguo problema de la relación entre la perfección a través de las virtudes morales y de las virtudes intelectuales. En su artículo hay más de diagnóstico que de vías de solución: